
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE E SICUREZZA 
DEL TERRITORIO
##numero_data## 

Oggetto: PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in grado di 
assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire 
allapopolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione elenco Convenzioni, 
impegno e liquidazione dell’anticipo del 20% del contributo per la progettazione e la 
realizzazione delle opere ai Comuni Beneficiari.                  

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 dicembre 
2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di programmazione), 
nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 21 - Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 - Bilancio di previsione 2025/2027;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027);

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027);

VISTA la DGR n. 1817 del 26 novembre 2024 “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 
- “Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di 
calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione 
requisiti e criteri per l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni Beneficiari. Approvazione 
schema di Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. Ripartizione risorse finanziarie 
bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.”;

VISTO il decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 
18/04/2025, n. 168 “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in 
grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla 
popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione graduatoria a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse rivolto alle Amministrazioni comunali per la concessione dei 
contributi in esecuzione della D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024.”.



2

DECRETA

1. di approvare, in esecuzione della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, l’elenco delle 
Convenzioni sottoscritte dai Comuni Beneficiari e dal Direttore del Dipartimento Protezione 
Civile e Sicurezza del Territorio - Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto e disporre la trasmissione delle stesse ai Comuni;

2. di concedere i contributi come da Allegato A a favore dei Comuni Beneficiari;

3. di prendere atto che con nota ID n. 37868892 del 03/07/2025 la Direzione Programmazione 
Integrata Risorse Comunitarie e Nazionali-Autorità di Gestione F.E.S.R., F.S.E. e Fondo 
Sviluppo e Coesione (FSC), ha confermato quanto già autorizzato con nota ID: 35051683 
del 31/10/2024, a valere sul Bilancio 2025/2027, a carico dei capitoli e per gli importi di 
seguito indicati:

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027

Quota UE (50%) 2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00

Quota STATO 
(35%) 2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920102 € 90.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920103 € 225.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920101 € 135.000,00

Totale € 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00

4. di prendere atto dei seguenti accertamenti di entrata:

5. di assumere impegni di spesa a carico del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, 
2026 e 2027, come si seguito specificato:

2025 2026 2027
Capitoli Descrizio

ne
Importo Accerta

mento n. Importo Accertam
ento n. Importo Accertam

ento n.

1402050022
entrata 

c/capitale 
(50% Ue)

85.865.811,12 189/2025 36.827.681,87 203/2026 450.000,00 180/2027

1402010263
entrata 

c/capitale 
(35% Stato)

60.106.067,78 190/2025 25.779.377,25 204/2026 315.000,00 181/2027



3

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027 TOTALE

Quota UE (50%) 2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00 € 1.500.000,00

Quota STATO 
(35%) 2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00 € 1.050.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920102 € 90.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920103 € 225.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920101 € 135.000,00

€ 450.000,00

Totale € 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00 € 3.000.000,00

6. di ridurre per pari importo di € 3.000.000,00 gli accantonamenti effettuati sui capitoli 
2090920081-2090920082-2090920102-2090920103-2090920101 (gli accantonamenti, per 
la quota di cofinanziamento regionale, erano stati presi sul capitolo 2090920083);

7. di liquidare ai Comuni Beneficiari, così come previsto all’art.8 della Convenzione a titolo di 
anticipo, il 20% del costo totale per la progettazione e la realizzazione delle opere, secondo 
l’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per un importo 
totale pari ad € 600.000,00 sui capitoli 2090920081-2090920082-2090920102, annualità 
2025;

8. di imputare la somma complessiva di € 600.000,00 a carico degli impegni di spesa sui 
capitoli di spesa del bilancio 2025-2027, annualità 2025, impegni da assumersi come da 
Allegato A;

9. di attestare che l’obbligazione giuridica conseguente i punti 7 e 8 del presente atto risulta 
esigibile e scaduta, ai sensi del D.lgs. 118/2011, nell’anno 2025;

10. di prendere atto, così come all’art. 10 della Convenzione, che le Amministrazione comunali 
dovranno trasmettere la Progettazione/Preventivo di spesa entro due mesi dalla 
trasmissione del presente Decreto;

11. di indicare, in attuazione dell’art. 5 del D.Lgs. n. 118/2011, che la codifica della transazione 
elementare dei capitoli risulta essere la seguente:

CAPITOLO  TRANSAZIONE ELEMENTARE

2090920081 0909 2320102003 056 3 2030102003 000000000000000 4 3 011

2090920082 0909 2320102003 056 4 2030102003 000000000000000 4 3 011

2090920102 0909 2320102003 056 7 2030102003 000000000000000 4 3 011

12. che la documentazione istruttoria è presente agli atti del Dipartimento Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio;



4

13. di notificare il presente decreto ai Comuni Beneficiari;

14. di pubblicare il presente atto integrale sul B.U.R. della Regione Marche.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Direttore
(Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
 Reg. (UE) n. 2021/1060 – Regolamento generale relativo alla programmazione 2021-2027;

 Reg. (UE) n. 1058/2021 - Regolamento relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR);

 Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022 che approva il PR FESR 2021-2027 della Regione 
Marche;

 Deliberazione Consiliare n. 48 del 24/01/2023 di approvazione del PR FESR 2021-2027;

 DGR 203 del 22/02/2023: "Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 – 2027”;

 DGR n. 474 del 04/04/2023: “Modalità Attuative del Programma Operativo (MAPO) della 
Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 del 22 febbraio 2023”;

 DGR n. 248 del 26/02/2024: DGR 203/2023 e DGR 474/2023 – “Modalità Attuative del 
Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Prima modifica”;

 DGR n. 936 del 26/06/2023: “POR FESR MARCHE 2021-2027 – Approvazione Sistema di 
Gestione e Controllo (SIGECO)”;

 DD 131 del 14/09/2023: “DGR 936 del 26/06/2023 “PR FESR MARCHE 2021-2027 – 
Approvazione Sistema di Gestione e Controllo (SIGECO) – Prima modifica”;

 DGR n. 1312 del 11/09/2023: “Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) 2021 - 2027. Approvazione linee guida per interventi a individuazione 
diretta e a titolarità regionale”;

 OPCM 3907/2010 - Contributi per gli interventi di prevenzione del rischio sismico;

 Deliberazione di Consiglio Regionale n. 116 del 21/01/2004 e s.m.i., "Approvazione Piano di 
Assetto Idrogeologico (PAI) dei bacini di rilievo regionale";

 DGR n. 1361 del 15/11/2023: “Direttiva 92/43/CEE. Approvazione del Quadro di Azioni 
Prioritarie (PAF) per Natura 2000 nella regione Marche per il quadro finanziario pluriennale 



5

2021-2027”;

 L.R. 11 dicembre 2001, n. 31: "Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione"; 

 Decreto Legislativo 23/06/2011, n. 118 e s.m.i.;

 L.R. n. 31 del 30/12/2022: “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2023)”;

 L. R. n. 32 del 30/12/2022 concernente l'approvazione del Bilancio di previsione 2023/2025;

 L. R. n. 13 del 03/04/2015: “Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative esercitate 
dalle Province”, come integrata e modificataLegge Regionale n. 6 del 25/03/2016 e Legge 
Regionale n. 5 del 20/02/2017;

 DGR n. 1865 del 30/12/2022 di "Approvazione del documento tecnico di accompagnamento 
al Bilancio 2023-2025 - ripartizione delle unità di voto in categorie e macroaggregati";

 DGR n. 1866 del 30/12/2022 di "Approvazione del Bilancio finanziario gestionale del Bilancio 
2023-2025 -ripartizione delle categorie e macroaggregati in capitoli";

 DGR n. 1649 del 13/11/2023 ”Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2023-
2025 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2023-2025”;

 DGR n. 1617 del 28/10/2024 “Art. 51, comma 2, lett. b) del D. Lgs. 118/2011 – Variazione 
compensativa tra le dotazioni delle missioni e dei programmi del Bilancio di previsione 2024-
2026 riguardanti l'utilizzo di risorse comunitarie e vincolate all'attuazione della 
programmazione comunitaria. Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2024-2026”;

 DGR n. 1817 del 26 novembre 2024 “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - 
“Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di 
calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione 
requisiti e criteri per l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni Beneficiari. 
Approvazione schema di Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. Ripartizione 
risorse finanziarie bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.”;

 DGR n. 2049 del 30/12/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027);

 VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 (Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027);

 Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio del 
18/04/2025, n. 168 “PR-FESR 2021-2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture 
in grado di assicurare il coordinamento degli interventi in caso di calamità naturale e fornire 
alla popolazione ogni forma di prima assistenza”. Approvazione graduatoria a seguito di 
avviso di manifestazione di interesse rivolto alle Amministrazioni comunali per la 
concessione dei contributi in esecuzione della D.G.R. n. 1817 del 26/11/2024.”.



6

Motivazione

Con nota ID 35051683 del 31/10/2024 è stato espresso il parere della Direzione 
Programmazione integrata Risorse comunitarie e nazionali e l’autorizzazione all’utilizzo dei 
capitoli di spesa suddetti per l’importo complessivo di € 3.000.000,00, a carico dei capitoli e per 
gli importi di seguito indicati:

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027 TOTALE

UE (50%) 2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00 € 1.500.000,00

Stato (35%) 2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00 € 1.050.000,00

Regione (15%) 2090920083 € 90.000,00 € 225.000,00 € 135.000,00 € 450.000,00

Totale € 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00 € 3.000.000,00

Con nota ID n. 37868892 del 03/07/2025 la Direzione Programmazione Integrata Risorse 
Comunitarie e Nazionali-Autorità di Gestione F.E.S.R., F.S.E. e Fondo Sviluppo e Coesione 
(FSC), ha confermato quanto già autrizato con nota ID: 35051683 del 31/10/2024, a valere sul 
Bilancio 2025/2027, a carico dei capitoli e per gli importi di seguito indicati:

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027
Quota UE 

(50%) 2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00

Quota STATO 
(35%) 2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00

Quota 
REGIONE 

(15%)
2090920102 € 90.000,00

Quota 
REGIONE 

(15%)
2090920103 € 225.000,00

Quota 
REGIONE 

(15%)
2090920101 € 135.000,00

Totale € 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00

Nella citata nota del 03/07/2025 la Direzione specifica che l’autorizzazione viene concessa su 
capitoli di cofinanziamento regionale diversi dall’originario capitolo 2090920083 in quanto, in 
sede di approvazione del Bilancio 2025/2027, sono stati istituiti i capitoli 2090920101, 
2090920102 e 2090920103 che prevedono il ricorso al DANC.

Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1817 del 26 novembre 2024 “PR-FESR 2021-
2027, OS 2.4, Intervento 2.4.5.1 - “Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento 
degli interventi in caso di calamità naturale e fornire alla popolazione ogni forma di prima 
assistenza”. Approvazione requisiti e criteri per l’assegnazione di contributi a favore dei Comuni 
Beneficiari. Approvazione schema di Convenzione tra Regione e i Comuni Beneficiari. 



7

Ripartizione risorse finanziarie bilancio 2024-2026, annualità 2025-2026-2027.”, sono stati 
approvati i requisiti e i criteri di cui all’Allegato 1 della DGR per la redazione di un avviso di 
manifestazione di interesse volto ad assegnare, mediante la compilazione e l’invio della scheda 
di intervento di cui Allegato 2, le risorse finanziarie rese disponibili dal PR-FESR 2021-2027, OS 
2.4, intervento 2.4.5.1 - complessivamente pari ad euro 3.000.000,00 alle Amministrazioni 
comunali per il potenziamento e riqualificazione delle strutture esistenti adibite (o da adibire) a 
centro operativo comunale (COC) ed adeguamento o riqualificazione di aree per l'accoglienza 
della popolazione e continuità ai servizi essenziali.

Con la stessa DGR è stato approvato lo schema di Convenzione di cui all’Allegato 3 alla DGR, 
da stipularsi tra la Regione ed i Comuni beneficiari avente ad oggetto “Intervento 2.4.5.1 – 
Promuovere strutture in grado di assicurare il coordinamento in caso di calamità naturale e 
fornire alla popolazione ogni forma di assistenza”.

Eseguite le dovute istruttorie sulle richieste di manifestazione di interesse, anche a seguito dei 
chiarimenti prodotti dai comuni, con  Decreto del Dirigente della Direzione Protezione Civile e 
Sicurezza del Territorio n. 168 del 18/04/2025:
1. è stata approvata, in esecuzione della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, la graduatoria 

dei Comuni che hanno presentato domande, risultate ammissibili, a seguito di avviso di 
manifestazione di interesse;

2. è stata approvato, in esecuzione della DGR n. 1817 del 26 novembre 2024, l’elenco dei 
Comuni risultati Beneficiari - Allegato B.

Gli importi del contributo concedibile ai Comuni, risultanti nei citati Allegati A e B del Decreto n. 
168 del 18/04/2025, sono quelli richiesti dagli Stessi o rivalutati a seguito di istruttoria tecnica da 
parte dell’ufficio.

Il contributo concedibile per l'intervento presentato dal Comune in posizione n. 62 (ultima 
posizione tra i Beneficiari), a fronte delle risorse complessive disponibili dal presente bando, per 
una cifra totale di 3.000.000,00 €, è di € 33.308,32  invece dei 50.000,00 € richiesti.

Con nota del Dipartimento Protezione Civile e Sicurezza del Territorio prot. n. 0546747 del 
05/05/2025 è stata trasmessa ai n. 62 Comuni Beneficiari, copia della Convenzione da compilare 
nelle parti editabili con indicazione di restituzione in formato .pdf debitamente firmata 
digitalmente dal legale rappresentante del Comune.

Le citate Convenzioni, una volta pervenute al Dipartimento (ex Direzione) e dopo adeguata 
valutazione, sono state sottoscritte dal Direttore del Dipartimento ed opportunamente 
repertoriate.

Pertanto con il presente Decreto si propone:

 di approvare l’elenco delle Convezioni sottoscritte dai Comuni Beneficiari e dal Direttore della 
Direzione Protezione Civile e Sicurezza del Territorio - Allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 di concedere i contributi come da Allegato A a favore dei Comuni Beneficiari;



8

 di assumere impegni di spesa a carico del bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025, 
2026 e 2027, come si seguito specificato:

QUOTE CAPITOLO 2025 2026 2027 TOTALE

Quota UE (50%) 2090920081 € 300.000,00 € 750.000,00 € 450.000,00 € 1.500.000,00

Quota STATO 
(35%) 2090920082 € 210.000,00 € 525.000,00 € 315.000,00 € 1.050.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920102 € 90.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920103 € 225.000,00

Quota REGIONE 
(15%) 2090920101 € 135.000,00

€ 450.000,00

Totale € 600.000,00 € 1.500.000,00 € 900.000,00 € 3.000.000,00

 come previsto all’art. 8 della Convenzione, di liquidare ai Comuni Beneficiari, a titolo di 
anticipo, il 20% del contributo per la progettazione e la realizzazione delle opere, sempre 
secondo l’Allegato A;

 di imputare la somma complessiva di € 600.000,00 a carico degli impegni di spesa sui capitoli 
di spesa del bilancio 2025-2027, annualità 2025, impegni da assumersi come da Allegato A;

 di attestare che l’obbligazione giuridica conseguente ai precedenti punti risulta esigibile e 
scaduta, ai sensi del D.lgs. 118/2011, nell’anno 2025.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previstedall’atto in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui al d. lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii e codifica Siope. I suddetti capitoli di spesa sono correlati ai seguenti 
capitoli di entrata del bilancio di previsione 2024/2026, annualità 2025-2026-2027, come da 
tabella seguente:

Il presente Decreto verrà notificato ai Comuni beneficiari, con la contestuale trasmissione della 
Convenzione e la richiesta di Progetto/Preventivi di Spesa, così come previsto dall’art. 10 della 
Convenzione.

2025 2026 2027
Capitoli Descrizio

ne
Importo Accerta

mento n. Importo Accertam
ento n. Importo Accertam

ento n.

1402050022
entrata 

c/capitale 
(50% Ue)

85.865.811,12 189/2025 36.827.681,87 203/2026 450.000,00 180/2027

1402010263
entrata 

c/capitale 
(35% Stato)

60.106.067,78 190/2025 25.779.377,25 204/2026 315.000,00 181/2027



9

Da controllo d’ufficio i DURC risultano regolari, ad eccezione di alcuni Comuni che hanno la 
pratica ancora in fase istruttoria (con richiesta del DURC effettuata) e che verrano liquidati solo 
una volta pervenuti i relativi DURC in corso di validità.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone: di adottare conforme decreto di cui in oggetto e dei relativi 
allegati.

Il responsabile del procedimento
         (Stefano Stefoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
 Allegato A
 Nota ID: 37868892|03/07/2025|PRCN


	NumeroDataRep: n. 303 del 23 luglio 2025
		contact.01
	2025-07-21T14:24:29+0200
	location.01
	Stefano Stefoni
	reason.01


		contact.02
	2025-07-23T09:42:08+0200
	location.02
	Stefano Stefoni
	reason.02




